1

关于昆山银桥控股集团有限公司重大关联

交易情况的公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》规定，现将本

行与昆山银桥控股集团有限公司（以下简称“昆山银桥集团”）

重大关联交易情况公告如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

2025 年 2 月 24 日，本行授信审批委员会审议通过了昆

山银桥集团 11.2 亿元授信额度的申请，上述额度在本行 2024

年第一次临时股东大会通过的《关于调整 2024 年度部分关

联方日常关联交易预计额度的议案》内。该关联交易为授信

类关联交易，昆山银桥集团在审议通过的授信额度内在满足

授信约定条件的情况下使用额度，交易品种标的为短期流贷、

中期流贷、投行额度等。

二、交易对手情况

（一）交易对手—昆山银桥控股集团有限公司

1.关联法人名称：昆山银桥控股集团有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（国有独资）

3.主营业务或经营范围：投资与资产管理；经市国资办

授权委托，从事江苏昆山花桥国际商务城的开发建设，负责

管理和经营授权范围内的国有资产，对园区内基础设施建设

和功能项目建设进行投资与管理，以控股、参股、购并等方

式进行资本经营；园区物业管理、咨询服务；展览展示服务；

2

仓储服务（不含危险化学品）；自有房屋租赁。（前述经营项

目中法律、行政法规规定前置许可经营、限制经营、禁止经

营的除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

4.法定代表人：黄健

5.注册地：昆山市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 360029.5356 万

元。经查询工商信息，2018 年 5 月 16 日注册资本由

300029.5356 万元变更为 360029.5356 万元。

7.与本行的关联关系：昆山银桥控股集团有限公司为本

行主要股东。

（二）交易对手—昆山市银桥科创发展有限公司

1.关联法人名称：昆山市银桥科创发展有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：一般项目：科技推广和应用服

务；创业空间服务；科技中介服务；园区管理服务；住房租

赁；非居住房地产租赁；物业管理；停车场服务；工程管理

服务；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询

服务）；以自有资金从事投资活动（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：丰巍

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 12000 万元。经

3

查询工商信息，2024 年 7 月 31 日注册资本由 10300 万元变

更为 12000 万元。

7.与本行的关联关系：昆山市银桥科创发展有限公司为

本行主要股东昆山银桥集团的子公司。

（三）交易对手—昆山花桥国际商务城人力资源有限公

司

1.关联法人名称：昆山花桥国际商务城人力资源有限公

司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：许可项目：职业中介活动；劳

务派遣服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）；礼仪服务；

安全咨询服务；人力资源服务（不含职业中介活动、劳务派

遣服务）；劳务服务（不含劳务派遣）；非居住房地产租赁；

柜台、摊位出租；物业管理；企业管理；企业管理咨询；信

息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；承接档案服务外包；

广告设计、代理；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出

版单位）；广告制作；平面设计（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：王林

5.注册地：昆山市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 3000 万元。经查

4

询工商信息，2021 年 6 月 28 日注册资本由 50 万元变更为

3000 万元。

7.与本行的关联关系：昆山花桥国际商务城人力资源有

限公司为本行主要股东昆山银桥集团的子公司。

（五）交易对手—昆山市银桥物业管理有限公司

1.关联法人名称：昆山市银桥物业管理有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：物业管理；企业管理咨询；机

电设备、机械设备的上门维修及上门维护；停车场管理，餐

饮管理，酒店管理，体育场馆管理；机电工程、室内外装潢

工程、园林绿化工程；婚庆礼仪服务、会务服务、保洁服务、

家政服务；机械设备的租赁；房屋买卖及租赁中介服务；楼

盘代理销售；设计、制作、代理、发布国内各类广告；运动

器材的销售。（前述经营项目中法律、行政法规规定许可经营、

限制经营、禁止经营的除外）（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）一般项目：住房租赁；租赁

服务（不含许可类租赁服务）（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：孙国熊

5.注册地：昆山市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 3000 万元。经查

询工商信息，2024 年 7 月 30 日注册资本由 1000 万元变更为

3000 万元。

5

7.与本行的关联关系：昆山市银桥物业管理有限公司为

本行主要股东昆山银桥集团的子公司。

（六）交易对手—昆山银桥会展服务有限公司

1.关联法人名称：昆山银桥会展服务有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：会务服务，展览展示服务；文

化艺术交流活动策划（不含演出经纪），体育赛事活动策划；

非行政许可的商务信息咨询；展台搭建工程；自有房屋租赁；

设计、制作、代理、发布国内各类广告；货物技术的进出口

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

4.法定代表人：张杰

5.注册地：昆山市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 4000 万元。经查

询工商信息，2024 年 7 月 29 日注册资本由 3000 万元变更为

4000 万元。

7.与本行的关联关系：昆山银桥会展服务有限公司为本

行主要股东昆山银桥集团的子公司。

（七）交易对手—昆山市银桥商业服务有限公司

1.关联法人名称：昆山市银桥商业服务有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：餐饮服务（按《食品经营许可

6

证》核定的经营项目经营）；餐饮管理；俱乐部及相应设施管

理；会务服务；食品销售（按《食品经营许可证》核定范围

经营）；日用百货、食用农产品的销售；企业管理服务；项目

管理；市场营销策划；礼仪服务；商务信息咨询；自有房屋

租赁；房地产中介及信息咨询服务；物业管理。（前述经营项

目中法律、行政法规规定前置许可经营、限制经营、禁止经

营的除外）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）一般项目：停车场服务；体育场地设施经营（不

含高危险性体育运动）；广告设计、代理；广告发布；广告制

作；租赁服务（不含许可类租赁服务）；数字文化创意技术装

备销售；数字文化创意软件开发；酒店管理（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：张杰

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 3000 万元。经查

询工商信息，2024 年 7 月 30 日注册资本由 1000 万元变更为

3000 万元。

7.与本行的关联关系：昆山市银桥商业服务有限公司为

本行主要股东昆山银桥集团的子公司。

三、定价政策

本行与昆山银桥集团本次发生的关联交易按照不优于

本行对非关联方同类客户群体的交易条件进行，本行在符合

关联交易管理要求的公允性原则前提下开展相关业务。

四、关联交易金额及相应比例

7

本次昆山银桥集团涉及的授信类关联交易金额为 11.2

亿元，占本行 2024 年四季度末资本净额的比例为 1.80%，按

照《银行保险机构关联交易管理办法》，属于重大关联交易。

五、股东大会、董事会的意见或决议情况

2024 年 9 月 20 日，本行 2024 年第一次临时股东大会审

议通过了《关于调整 2024 年度部分关联方日常关联交易预

计额度的议案》，其中对昆山银桥集团及其关联体的授信类

关联交易（包括但不限于短期流贷、中期流贷、投行额度等）

预计额度为 150,000 万元（不含低风险额度），本次通过的对

昆山银桥集团的授信额度在本额度范围内。

六、独立董事发表意见情况

2024 年 8 月 29 日，本行独立董事对《关于调整 2024 年

度部分关联方日常关联交易预计额度的议案》发表了独立意

见，相关意见如下：苏州银行调整的 2024 年度日常关联交易

预计额度属于银行正常经营范围内发生的常规业务，公司与

关联方之间的交易遵循市场化定价原则，以不优于对非关联

方同类交易的条件开展关联交易，不存在利益输送及价格操

纵行为，没有损害公司和股东的利益，符合关联交易管理要

求的公允性原则，不影响公司独立性，不会对公司的持续经

营能力、损益及资产状况构成不利影响。且关联交易决策程

序符合法律法规、公司章程及关联交易管理办法的规定，程

序合法合规。

苏州银行股份有限公司

2025 年 3 月 7 日